
SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  5

adequação da atividade da instituição a seus fins de legalidade 
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fiscalizar 
a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos atos 
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público promover 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO de apuração finalística de 
contas bem como, se necessário, inquérito civil público para 
averiguar eventuais irregularidades nas fundações e demais 
entidades de interesse social sem fins lucrativos mormente 
naquelas que recebem recursos públicos ou privados que tem 
fins assistenciais ou de interesse social;
RESOLVE:
I) INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO preliminar 
para apuração finalística das contas da entidade de interesse 
social LAR FABIANO DE CRISTO relativa ao ano-calendário 
2009;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro 
próprio da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da 
Comarca de Belém;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Oficial do Estado;
IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do 
Estatuto do(a) LAR FABIANO DE CRISTO
V) NOTIFICAR o(a) Sr(a). ALRELENA MAIA BARBOSA, 
Responsável Legal do(a) LAR FABIANO DE CRISTO, a fim de
apresentar, até o dia 31/07/2010, a prestação de contas do 
ano-calendário de 2009;
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos, 
atuando neste procedimento preliminar de prestação de 
contas, o(a) Sr(a). Raionilva Joana Lemos Pontes, Auxiliar de 
Administração do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Junho de 2010.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas, em 
exercício

PORTARIA N° 099/2010-PAPPCF/PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123058

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS DA COMARCA DE BELÉM

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS

PORTARIA N° 099/2010-PAPPCF/PJFMF
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES e Massas Falidas 
com fundamento nas disposições constitucionais legais;
CONSIDERANDO que o(a) MATERNIDADE DO POVO, por 
força do seu estatuto é uma entidade de interesse social 
que apresenta em suas finalidades estatutárias objetivos de 
natureza social circunscritos à ‘Saude/hospitalar.’;
CONSIDERANDO que o(a) MATERNIDADE DO POVO no ano-
calendário de 2009 recebeu recursos públicos e privados que 
totalizaram a importância de R$1.200.000,00 (UM MILHAO E 
DUZENTOS MIL REAIS);
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará, na área de direitos sociais 
fundamentais, implementa ações visando o combate à 
corrupção e à improbidade administrativa, na utilização dos 
recursos destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles 
disponibilizados às fundações de direito privado e às entidades 
de interesse social ou assistencial;
CONSIDERANDO as funções institucionais do Ministério Público 
previstas nos artigos 127 e 129 da Constituição Federal, na 
Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
de 12 de fevereiro de 1993 e na Lei Complementar Estadual 
n° 057, de 06 de julho de 2006, (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Público fiscalizar, 
através da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da 
Comarca de Belém, as entidades sociais que tenham sede ou 
atuem no município de Belém, nos moldes dos artigos 127, 
caput, e 129, II, III, VI e IX da Constituição Federal; o artigo 
55, IV, da Lei Complementar Estadual n° 57, de 06 de julho 
de 2006; os artigos 1° a 3° do Decreto-Lei n° 41, de 18 de 
novembro de 1966; o artigo 12 da Resolução n° 003/2000, de 
17 de setembro de 2000;
CONSIDERANDO que o múnus ministerial abrange o exame de 
suas contas, a fiscalização do seu funcionamento, o controle da 
adequação da atividade da instituição a seus fins de legalidade 
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fiscalizar 
a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos atos 
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público promover 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO de apuração finalística de 
contas bem como, se necessário, inquérito civil público para 
averiguar eventuais irregularidades nas fundações e demais 
entidades de interesse social sem fins lucrativos mormente 
naquelas que recebem recursos públicos ou privados que tem 
fins assistenciais ou de interesse social;
RESOLVE:
I) INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO preliminar 
para apuração finalística das contas da entidade de interesse 
social MATERNIDADE DO POVO relativa ao ano-calendário 
2009;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro 
próprio da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da 
Comarca de Belém;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Oficial do Estado;
IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do 
Estatuto do(a) MATERNIDADE DO POVO
V) NOTIFICAR o(a) Sr(a). Paulo Fernando da Silva Monteiro, 

Responsável Legal do(a) MATERNIDADE DO POVO, a fim de 
apresentar, até o dia 31/07/2010, a prestação de contas do 
ano-calendário de 2009;
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos, 
atuando neste procedimento preliminar de prestação de contas, 
o(a) Sr(a). Artur Eugenio Brito Maia, Auxiliar de Administração 
do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Junho de 2010.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122542

PORTARIA: 1710/2010
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO MÓDULO DO CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM DISFUNÇÃO TEMPERO-MANDIBULAR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): FORTARLEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
999327/ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES (TECNICO 
ESPECIALIZADO) / 4.0 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 
25/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123124

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 18/06/2010
Vigência: 21/06/2010 a 20/09/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de execução e vigência.

CONTRATO: 109/2009
Contratado: FONMART TECNOLOGIA LTDA
Endereço: Tv do Progresso, Bairro: Vila Palmeira, 5
CEP. 65047-460 - São Luís/MA
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122488

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/06/2010
Valor: 3.375,36
Vigência: 17/06/2010 a 16/06/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência e reajuste de valor

CONTRATO: 28/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: GILVANDRO F SILVA - ME (HALLEY TELECOM)
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Nova Timboteua, 2007
CEP. 68730-000 - Nova Timboteua/PA
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122594

CONTRATO: 59/2010
Objeto: Serviços de telefonia móvel pessoal - SMP, com 
tecnologia GSM ou superior e fornecimento de smartphone em 
regime de comodato.
Valor Total: 3.778,80
Data Assinatura: 21/06/2010
Vigência: 22/06/2010 a 21/06/2011
Dispensa: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Av Higienópolis, 1365
CEP. 86015-010 - Londrina/PR 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122553

PORTARIA: 1709/2010
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR O VEÍCULO OFICIAL PARA 
MANUTENÇÃO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ABETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991006/CLODOALDO LIMA SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

REPUBLICAÇÃO DE CONTRATO POR INCORREÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122508

Contrato nº 04/2010 (nº da publicação 105204)
Objeto: Contratação de empresa especializada no 
planejamento, organização e execução de serviço técnico 
especializado em treinamento e aperfeiçoamento de pessoal
Valor total: 290.200,00

Data da assinatura: 14.05.2010
Vigência: 14.05.2010 a 28.06.10
Inexigibilidade 02/2010
Orçamento: 01032124145060000.339039.0301000000
Contratado: Edito Forum Ltda
Endereço: Av. Afonso Pena, 2770, sala 1601
CEP: 30130-007-Belo Horizonte/MG
Email: www.editoraforum.com.br
Tel/Fax: 31-21214900
Ordenador: Elisabeth Massoud Salame da Silva

CONVÊNIO
CONVÊNIO: 207 / 2010

Objeto: “Reforma de 01 (uma) Unidade de Saúde”.
Valor Total: 66.000,00
Assinatura: 24/06/2010
Vigência: 24/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  Recurso     Origem do Recurso
15121125948270000                 444051                        0113002158                     Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Viseu
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123071

CONVÊNIO: 206/2010
Objeto: Recuperação de Estradas Vicinais.
Valor Total: 1.040.281,86
Assinatura: 24/06/2010
Vigência: 24/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Alenquer
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122936

CONVÊNIO: 205/2010
Objeto: Construção de 01(uma) Quadra Poliesportiva.
Valor Total: 70.000,00
Assinatura: 24/06/2010
Vigência: 24/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Viseu
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122997

PORTARIA Nº 619, DE 15 DE JUNHO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de Fevereiro de 2008, 
e ainda a Lei nº 6.565, de 01/08/2003.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem 
as funções de Agentes Públicos de Controle Interno das 
UG190101-SEPOF e UG340101-FDE desta Secretaria.

Nome Matricula Cargo

Ana Rosa Teixeira 
Cardoso 26808/1 Auxiliar Técnico

Ana Romana 
Pereira Scerni 57191720/1 Assistente 

Administrativo

Daniel Carlos 
Nascimento Serpa 51855820/2 Técnico em Gestão 

Pública

Jucirene Silva de 
Araújo 55585884/2 Técnico em Gestão 

Pública

Maria Walkiria 
Furtado 26581/1 Técnico A

II– Revogar as disposições em contrário;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
15 de junho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo Financeira


